1 ivf 2, 5; iv, fí, 4. 
2 «Ambiguum quippe non est sed plerisque manel noüssimurn eo quod ego 

froila filius godesindo eo quod miclii dedit pater meus i n casamento medietate i n 
tegra de uilla pausata et po*t obitum ipsisius (sic) pater meus abuerunt mecuin 
meos germanos barralia qui fuerunt genilvs de alia mater ordinarunt nos i u -
diecs et Jex ut uindigase omnia cuneta quod miehi dederat ipsius paler meus q u i a 
ego erat íiiio primogénito» (Dipt, et Ch., doc. 296). 

s «islas heredilates ahent illas abere lilios de domno pelagio que abet de uxore 
sua domna licrmesinda de istas que sursum nominauiums sine alios i e rmanos» 
(ibid., doc. 5i9). 

4 Tomo ir, p. ñ i . 
5 D'este direito senhorial tratou Marina, filiando-o nas leis que regulavam e n 

tre os Visigodos a successão dos bens dos lihcrtos, no «Ensayo», {,* ed., § 197 
c 198. 

Um documento do iOOfi (Escalona, «Hist. del monasl. de Sahagun», escrit. 74, 
p. 44*3) offerecc exemplo do uso da prerogativa, no trecho seguinte: «fuit homo 
nomine Ablavcl Gudestiz uoapariter cum coniuge sua nomine Gontroda; et quando 

• migravit ah hoc seculo pressil Rex Dominua Vermudus omnes suas Villas et h e -
reuitates, et post parte sua eas parabit dicendo, eo quod absque filio fuerat ipse v i r . 
Et dum i n sua presentía veait ipsa supcrius láxala Gunierode q_ui uxor eius fue
rat, et sugessionem ad eum fecit et dixi t : audi me Domine mi Rex: omnes has 
villas et heredilates quas prendisli ego eas ganavi cum viro meo. Ipse vero R o t 
eapientiam habens, et omnia bona inteligcns, atque considerans ordinavit, ut aprhen-
deret (sic) ipsa niulier medietate de ipsas Villas, et de lota ipsa lioreditate, et d e 
omnia, quae cum co ganaverat; et i l ia alia medielalc aprehendit ipse Hex». 

No inventario, que se fez em iOfií),. dos bens que pertenciam ao mosteiro d e 
Guimarães alhide-se, talvez, a esse .direito do senhorio quando se diz: «hatic v i l l a . 
(PraníuantiileJ et ecclesias cuín prestationibus suis et heredilates ibi de mortuorutn. 
in ipsa villa que nostra uerilas esto (Dipl. et Ch., doe. 420, p̂  261). 

6 Muñoz y Romero, «Del estado de las personas" etc., 2.* ed., p. 160. 
Em Vil la Fria, Orbanelas e S. Martinho de Burgos, terras do mosteiro de C a r 

dería e onde elle linha o direito a que nos estamos referindo no textores m o r a -
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Coraqiiauto, segundo se aífirma, ella fosse cotnraum a lodos os reinos 
da Peninsula, temos por muito provável que não se extendesse a todas as 
terras, visto que existem em tão grande numero os documenlos de doa
ções entre vivos e para depois da morte, feitas entre particulares e nos 
séculos da reconquista no seu periodo mais remoto'. Os foraes portugue-
zes designam esse direito senhorial, quasi sempre, com o nome de mana
ria; poucas vezes com o de ma t i e r i a - ; mas iroutros documentos chama-
vaiu-lhe também maninhadrgo ou maninhado2.